86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 485 de 07 de Julho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/761404/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Colares no dia 04 de julho de 2023, para conduzir a
equipe que efetuou cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 959062

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 193/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar BRUNO DE ARAÚJO MOURA, matrícula funcional:
5946608/1, cargo: Coordenador de Núcleo, para a função de gestor da
parceria celebrada com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA
AMAZÔNIA – IDSAM,inscrita no CNPJ sob o n.º 19.073.300/0001-29, que
tem por objeto a execução do PROJETO SOCIAL – FESTIVAL COZINHA AMA-
ZÔNIA,referente ao processo administrativo eletrônico n.º 2023/711310.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de Julho de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 958480

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023 da COJOR/FUNTEL-
PA, de 28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/746930 de
28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora ANNA PAULA PEREI-
RA MELLO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula
funcional n.º 5956555/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinopólis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo de
realizar a cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958458
PORTARIA Nº 191/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 07/2023 da COJOR/FUNTELPA, de
28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/747018 de
28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora RAIANA DA SILVA SER-
RÃO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula funcio-
nal n.º 5952783/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Salinopólis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo de realizar
a cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958459

PORTARIA Nº 186/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 27/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo
nº 2023/753462, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diária(s) a servidora TATIANA PAES BAR-
RETO FRANCO DE MACEDO, matrícula nº 8400561/3, ocupante do cargo de
TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, para custear despesas com viagem
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 07/07/2023 à 10/07/2023,
com o objetivo de participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958450
PORTARIA Nº 188/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2023 da COJOR/FUNTEL-
PA, de 28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/746765 de
28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora RAFAELA DE OLIVEIRA
COLLINS COSTA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Ma-
trícula funcional n.º 5964611/1, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Salinopólis, no período de 21 à 23/07/2023, com o objetivo
de realizar a cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958451
PORTARIA Nº 168/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 22/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo
nº 2023/750134, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária(s) a servidora MARILIA LUCIA SOUZA MORA-
ES, matrícula nº 5870330/4, ocupante do cargo em comissão de GERENTE,
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no
período de 22/06/2023, com o objetivo de realizar visita técnica na cidade
para realização do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958452
PORTARIA Nº 187/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023 da COJOR/FUN-
TELPA, de 28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/745849
de 28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES
TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Ma-
trícula funcional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Salinopólis, no período de 07 à 10/07/2023, com o objetivo
de realizar a cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958453
PORTARIA Nº 189/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 27/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo
nº 2023/753687, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e 1/2 (três e meia) diária(s) ao servidor MARIO HENRIQUE
GAMA DA COSTA, matrícula nº 80845359/4, ocupante do cargo em comis-
são de COORDENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 07/07/2023 à 10/07/2023,
com o objetivo de participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 958454
PORTARIA Nº 185/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2023 - DMK/FUNTELPA,
de 29/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo
nº 2023/753347, de 27/06/2023;